Бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования

Республики Калмыкия «Калмыцкий республиканский  институт повышения

квалификации работников образования»

(БУ ДПО РК «КРИПКРО»)

ПРИКАЗ

от «15»  _02____2021 г.                                            № 40__

О проведении республиканского

дистанционного (заочного) конкурса

дидактических разработок среди учителей

начальных классов «Мы УДЕисты»

 Во исполнение приказа № 12 от 18.01.2021 «О подготовке к 100-летию

Эрдниева П.М., участника Великой Отечественной войны, доктора

педагогических наук, профессора, академика Российской академии

образования, Заслуженного деятеля науки Российской Федерации, Почетного

гражданина Республики Калмыкия, Героя КалмыкииБУ ДПО РК «КРИПКРО»,

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести  с 20 февраля по 20 марта 2021 г. республиканский

дистанционный (заочный) конкурс дидактических разработок среди

учителей начальных классов «Мы УДЕисты», посвященного 100-летнему

юбилею Эрдниева П.М., участника ВОВ, доктора педагогических наук,

профессора, академика РАО, Заслуженного деятеля науки РФ, Почетного

гражданина РК, Героя Калмыкии.

2.  Определить сроки проведения конкурса  с 20 февраля по 20 марта 2021

года.

3. Назначить ответственным за проведение конкурса старшего преподавателя

кафедры дошкольного и начального образования И.В. Борисову.

4. Утвердить:

4.1. Положение о республиканском дистанционном (заочном) конкурсе

дидактических разработок среди учителей начальных классов «Мы УДЕисты»

(приложение №1);

4.2. Состав оргкомитета (приложение №2);

5. Старшему преподавателю (И.В. Борисова):

- разместить Положение на официальном  сайте института№;

-  обеспечить информационное оповещение итогов конкурса на сайте

КРИПКРО.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Краснокутскую

О.А., проректора по научно-методической работе

Ректор                                                                  Л. Д. Мунчинова

Приложение №1

к приказу БУ ДПО РК «КРИПКРО»

от  «_15» _02___ 2021г. № __40___

УТВЕРЖДЕНО:

приказом БУ ДПО РК «КРИПКРО»

от «_15» __02___     2021 г. № _40__

Положение

 о республиканском дистанционном (заочном) конкурсе дидактических

разработок среди учителей начальных классов

«Мы УДЕисты»,

посвященного 100-летнему юбилею Эрдниева П.М., участника ВОВ, доктора

педагогических наук, профессора, академика РАО, Заслуженного деятеля науки РФ,

Почетного гражданина РК, Героя Калмыкии.

1.Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет статус, цель республиканского дистанционного

(заочного) конкурса дидактических разработок среди учителей начальных классов

«Мы УДЕисты», (далее — Конкурс), посвященного 100-летнему юбилею Эрдниева

П.М., участника ВОВ, доктора педагогических наук, профессора, академика РАО,

Заслуженного деятеля науки РФ, Почетного гражданина РК, Героя Калмыкии,

порядок его проведения.

I.2. Организатором Конкурса является БУ ДПО РК «Калмыцкий республиканский

институт повышения квалификации работников образования», кафедра дошкольного

и начального образования.

1.3.Целью Конкурса является:

- сохранение исторической памяти, выявление современных методик преподавания

предметов начальной школы в контексте УДЕ;

- поддержка профессионального развития учителей начальных классов;

- распространение лучших практик преподавания предметов начальной школы по

технологии УДЕ.

1.4. Номинации дидактических разработок:

• Технологические карты уроков по предметам, с применением системы УДЕ;

•  Рабочие программы внеурочной деятельности, с применением системы УДЕ;

• Дидактический материал к урокам в начальной школе по системе УДЕ.

2. Руководство Конкурсом

2.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет организационный комитет (далее –

Оргкомитет).

2.2. Оргкомитет формируется из представителей БУ ДПО РК «КРИПКРО», членов

рабочей группы учителей начальных классов, регионального учебно-методического

объединения РК.

2.3. Оргкомитет выполняет следующие функции:

- разрабатывает документы по подготовке и проведению Конкурса;

- регистрирует материалы, представленные на Конкурс;

- систематизирует работы в соответствии с номинациями и тематическими

направлениями Конкурса;

- готовит и проводит экспертизу полученным работам;

- осуществляет информационное сопровождение участников Конкурса.

- определяет победителей и лауреатов по номинациям;

- подводит итоги Конкурса.

3. Основные критерии оценки и общие требования к дидактическим

разработкам:

3.1. Независимо от выбранного тематического направления, конкурсные работы

оценивает оргкомитет по основным критериям:

- четкость структуры, логичность, аккуратность оформления;

- соответствие требованиям ФГОС НОО;

- владение автором терминологическим аппаратом технологии УДЕ;

- методическое разнообразие дидактических приемов, средств, методов, технологий;

- наличие приёмов работы с источниками и документами;

- наличие современных форм и методов контроля;

3.2. Творческие работы, направленные на Конкурс, не рецензируются и участникам

Конкурса не возвращаются. Разработки представляются на русском языке.

3.3. Требования к оформлению: страницы формата А4; шрифт – Times New Roman

(MS Word); кегль – 14; межстрочный интервал –1,5, отступ – 1,25. Страницы работы

должны быть пронумерованы.

3.4. Титульный лист:

Наименование образовательной организации

Название Конкурса

Предмет: начальные классы

Номинация:

Класс:

ФИО педагога.

3.5. Наличие сносок (допускаются постраничные) на литературу и источники,

библиографии (список источников и использованной литературы).

4. Сроки проведения Конкурса:

4.1. Конкурс проводится в один заочный этап с 20 февраля 2021г.

4.2. Конкурсные работы принимаются в электронном виде до 20 марта 2021г. на адрес

электронной почты: irinaborisova06@mail.ru с пометкой «Мы УДЕисты».

Электронный диплом и сертификат участия высылаются на электронную почту

отправителя конкурсной работы.

4.3. Вопросы по участию в Конкурсе направлять по электронной почте

irinaborisova06@mail.ru по телефону   89371928840 Борисова Ирина Владимировна

5. Подведение итогов и поощрение

5.1. В каждой номинации определяются победитель и лауреаты, которые

награждаются электронными дипломами. Каждому участнику Конкурса выдается

электронный сертификат участника.

Приложение №2

к приказу БУ ДПО РК «КРИПКРО»

от  «_15_» _02___ 2021г. № _40_____

УТВЕРЖДЕНО:

приказом БУ ДПО РК «КРИПКРО»

от «15_» _02     2021 г. № _40__

Оргкомитет Конкурса

1.Мунчинова Л.Д., ректор БУ ДПО РК «КРИПКРО», кпн., председатель;

2. Краснокутская О.А. – проректор по НМР, к.п.н.

Члены Оргкомитета:

1.  Борисова И.В., старший преподаватель БУ ДПО РК «КРИПКРО» кафедры

«ДиНО»;

2. Бадма-Горяева А.А., старший преподаватель БУ ДПО РК «КРИПКРО»

кафедры «ДиНО»;

3. Джоджина Светлана Борисовна - ВКК, учитель начальных классов МБОУ

СОШ № 4, г. Элиста ( по согласованию);

4. Баринова Галина Эрднеевна — ВКК, учитель начальных классов МБОУ

«Малодербетовская гимназия» ( по согласованию).